
 

 

Zasady przyznawania i przekazywania dotacji podmiotowej z budżetu państwa  
dla spółek wodnych z terenu województwa warmińsko-mazurskiego  

obowiązujące w 2025 roku 

Spółki wodne mogą korzystać z pomocy finansowej, w formie dotacji podmiotowej  

z budżetu państwa (ze środków zaplanowanych w budżecie Wojewody oraz z rezerwy 

celowej budżetu państwa), przeznaczonej na dofinansowanie działalności bieżącej   

w zakresie realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych,   

z wyłączeniem zadań, na realizację których została udzielona inna dotacja. 

 
I. Podstawa prawna 

 
➢ Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 z późn. zm.), 

➢ Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2024 r.  

poz. 1530 z późn. zm.), 

➢ Ustawa budżetowa na 2025 r. 

 
II. Zasady przyznawania dotacji 

1. Kwota dotacji podmiotowej uzależniona będzie od wysokości środków finansowych 

przeznaczonych na ten cel w budżecie Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, od 

wysokości środków przyznanych decyzją Ministra Finansów oraz wysokości 

zapotrzebowania złożonego przez Spółki.  

2. Udzielenie Spółce wodnej dotacji odbywa się na podstawie wniosku skierowanego do 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, w terminie do 28 marca 2025 r., o przyznanie 

dotacji podmiotowej, według określonego wzoru (załącznik nr 3 dla spółek wodnych  

lub 4/4a w przypadku związków spółek wodnych). Wniosek stanowiący załącznik nr 3 

powinien zostać potwierdzony podpisem i pieczęcią przez właściwego miejscowo 

starostę, który w myśl art. 462 ustawy Prawo wodne, sprawuje nadzór i kontrolę nad 

działalnością spółek wodnych. 

3. Obowiązujące zasady podziału dotacji podmiotowej mają na celu promowanie 

aktywności tych spółek, które wykonują prace melioracyjne ze składek członkowskich, 

bowiem dotacja jest elementem wsparcia ich działalności bieżącej. W bieżącym roku 

wysokość dotacji przyznanych poszczególnym Spółkom uzależniona będzie od wartości 

faktycznie wykonanych i opłaconych przez nie prac melioracyjnych ze składek 

członkowskich w 2024 r.  

Określony procentowo wskaźnik dotacji wynikać więc będzie ze stosunku wysokości 

środków w budżecie Wojewody na 2025 rok, przeznaczonych dla Spółek wodnych do 

wartości faktycznie wykonanych i opłaconych prac melioracyjnych ze składek 

członkowskich wykonanych przez Spółki wodne z województwa warmińsko-

mazurskiego. Kwota dotacji, wynikająca z tego podziału, nie może być wyższa niż kwota 

złożonego zapotrzebowania przez poszczególne Spółki. W przypadku Spółek, dla 

których przyznane środki będą przekraczały kwotę zgłoszonego przez nie 
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zapotrzebowania, naliczona dotacja zostanie skorygowana do wysokości zgłoszonego 

przez te Spółki zapotrzebowania. Nierozdysponowane środki dotacyjne w wyniku tego 

podziału zostaną ponownie podzielone na te Spółki, które nie osiągnęły maksymalnego 

poziomu wynikającego ze złożonego zapotrzebowania na środki dotacyjne. W toku 

kolejnego podziału ustalony zostanie procentowy wskaźnik, który wynikać będzie ze 

stosunku wysokości środków, które pozostały nierozdysponowane w wyniku 

poprzedniego podziału, do wartości faktycznie wykonanych i opłaconych robót 

melioracyjnych ogółem za rok 2024 wykonanych przez te Spółki.  

4. Obwieszczenie Wojewody Warmińsko-Mazurskiego w sprawie wykazu Spółek wodnych 

i ich związków, którym przyznano dotację podmiotową z budżetu państwa w roku 2025, 

zostanie opublikowane w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-

Mazurskiego. Ponadto, o wynikach podziału dotacji podmiotowej zainteresowane 

Spółki zostaną powiadomione pisemnie.  

5. Przyznana dotacja podmiotowa zostanie przekazana na konto Spółki wodnej w dwóch 

transzach. W I terminie, tj. do 30 dni od dnia podpisania umowy w sprawie udzielenia 

dotacji podmiotowej z budżetu państwa w 2025 r. na dofinansowanie działalności 

bieżącej w zakresie realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód i urządzeń 

wodnych, dotacja ze środków zaplanowanych w budżecie Wojewody, natomiast w II 

terminie, tj. do 30 dni od dnia otrzymania decyzji Ministra Finansów w sprawie 

zwiększenia budżetu Wojewody na ten cel, dotacja z rezerwy celowej budżetu państwa. 

6. Zadania bieżące w zakresie realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód i urządzeń 

wodnych, z wyłączeniem zadań, na realizację których została udzielona inna dotacja 

obejmują: 

1) Konserwacja rowów melioracyjnych - wykaszanie skarp i dna rowów, wygrabianie 

porostów, karczowanie, wycinka drzew i krzewów, odmulanie dna rowów, 

hakowanie, naprawa skarp i dna rowów, odmulanie i naprawa przepustów oraz 

budowli na rowach. 

2) Usuwanie awarii drenarskich – odmulanie i czyszczenie rurociągów drenarskich, 

odkopywanie, przekładanie, naprawa lub wymiana uszkodzonych rurociągów 

drenarskich, odmulanie wylotów drenarskich. 

7. Ze środków dotacji mogą być finansowane jedynie koszty uzasadnione, z wyłączeniem 

w szczególności: 

- pozycji – „VAT” naliczony – jeżeli Spółce przysługuje prawo do odliczenia podatku    

naliczonego od należnego; 

- kar i odsetek określonych w umowach zawartych z wykonawcami. 
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8. Spółka wodna zobowiązana jest do wykorzystania przekazanej dotacji podmiotowej  

w nieprzekraczalnym terminie do 31 grudnia 2025 r., zgodnie z celem na jaki ją 

uzyskała. 

9. Spółka wodna zobowiązana jest do protokolarnego odbioru końcowego wykonanych 

prac melioracyjnych z dotacji budżetu państwa, do 31 grudnia 2025 r. 

10. Spółka wodna zobowiązana jest, w terminie do 23 stycznia 2026 r., rozliczyć otrzymaną 

dotację, przedstawiając rozliczenie końcowe z wykonania prac, zarówno w ujęciu 

rzeczowym, jak i finansowym, na formularzach wg określonych wzorów (załącznik nr 1, 

załącznik nr 2 zawierający dwie zakładki: tabela nr 1 i 2), załączając potwierdzone za 

zgodność z oryginałem kopie protokołów odbioru końcowego prac melioracyjnych 

wykonanych z dotacji budżetu państwa opatrzone opisem o wartości i ilości 

wykonanych robót z otrzymanej dotacji, zestawienie robót wykonanych na terenie 

Spółki Wodnej w ramach przekazanej dotacji z rezerwy celowej w 2025 r. (zał. nr 5)  

i dotacji Wojewody Warmińsko – Mazurskiego w 2025 r. (zał. nr 6). 

11. Spółka jest zobowiązana do prowadzenia wyodrębnionej ewidencji księgowej, zgodnie  

z zasadami wynikającymi z ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U.  

z 2023 r. poz. 120 z późn. zm.), w sposób umożliwiający identyfikację poszczególnych 

operacji księgowych tylko w zakresie dotacji podmiotowych, a także zobowiązana jest 

do opisywania dokumentacji finansowo-księgowej, zgodnie z wymogami określonymi  

w art. 21 ww. ustawy, dotyczącej dotacji podmiotowych. 

12. Niewykorzystane środki dotacji, podlegają zwrotowi bez wezwania do 15 stycznia  

2026 r. na rachunek bankowy Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w 

Olsztynie o numerze: 61 1010 1397 0032 9013 9135 0000, z adnotacją „zwrot dotacji 

2024 r., rozdz. 01009, § 2580, budżet zadaniowy 21.5.9.2.”.  

Od kwoty dotacji, zwróconej po 15 stycznia 2026 r., nalicza się odsetki w wysokości 

określonej jak dla zaległości podatkowych, począwszy od dnia następującego po dniu,  

w którym upłynął termin zwrotu dotacji. Odsetki w wysokości określonej jak dla 

zaległości podatkowych naliczone od kwot zwróconych po terminie, należy przekazać 

na rachunek bieżący dochodów Warmińsko - Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w 

Olsztynie o numerze: 31 1010 1397 0032 9022 3100 0000. 

13. Kwota dotacji wykorzystana niezgodnie z przeznaczeniem, pobrana nienależnie lub  

w nadmiernej wysokości podlega zwrotowi wraz z odsetkami w wysokości określonej 

jak dla zaległości podatkowych, na zasadach określonych w ustawie o finansach 

publicznych. Zwrotowi do budżetu państwa podlega ta część dotacji, która została 

wykorzystana niezgodnie z przeznaczeniem, nienależnie udzielona lub pobrana  

w nadmiernej wysokości. 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytcojzg43dg
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytcojzg43dg
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14. Spółka wodna zobowiązana jest do poddania się kontroli przez upoważnionych 

pracowników Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie w zakresie 

wykorzystania dotacji podmiotowej z budżetu państwa przeznaczonej na 

dofinansowanie działalności bieżącej w zakresie realizacji zadań związanych  

z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych, z wyłączeniem zadań, na realizację  

których została udzielona inna dotacja. 

 

15. Otrzymanie oceny negatywnej z kontroli w zakresie wykorzystania dotacji podmiotowej 

z budżetu państwa przeznaczonej na dofinansowanie działalności bieżącej w zakresie 

realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych, z wyłączeniem 

zadań, na realizację których została udzielona inna dotacja, skutkuje brakiem przyznania 

dotacji w roku następnym po zakończonej kontroli. 

 

16. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie umowy pomiędzy Wojewodą 
Warmińsko – Mazurskim i spółką wodną lub związkiem spółek wodnych w sprawie 
udzielenia dotacji podmiotowej z budżetu państwa w 2025 r. na dofinansowanie 
działalności bieżącej w zakresie realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód i 
urządzeń wodnych. 

 

 

Wojewoda 

Warmińsko-Mazurski 

Radosław Król 
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